Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
6

3
4
7
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

7
/0

6
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

3
:1

0
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

REQUERIMENTO Nº 00661/2013

Requer  informações  acerca  da
qualidade  do  ar  no  município  de
Santa Bárbara d’Oeste – SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que,  segundo  as  informações  do  jornal
TodoDia de 03/06/2013, fl. 03,  a RMC (Região Metropolitana de Campinas))
registrou em estatísticas de 2012, mais internações por doenças respiratórias
do que a cidade de São Paulo, proporcionalmente ao número de habitante,
tendo como principal causa a poluição do ar;

 CONSIDERANDO que, de acordo com o relatório de severidade
do ar da CETESB (Companhia Ambiental do Estado de São Paulo), a RMC
está severamente saturada, tendo o pior dos cinco níveis usados pelo governo
do Estado para classificar as cidade, se igualando à da capital paulista;

REQUEIRO  que,  nos  termos  do  Art.  107,  Inciso  VIII  do

Regimento  interno  da  Câmara  Municipal  de  Santa  Bárbara  d’Oeste,   seja
oficiado a Sra. Zoraide de Souza Senden Carnicel, gerente da CETESB (Rua:
Florindo Cibin, 435, Vila Medon – Americana-SP),  para que encaminhe a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Especificamente para Santa Bárbara d’Oeste, existe estação
de monitoramento de ar ?

2º)  Caso  resposta  positiva,  qual  a  conclusão  dos  relatórios
elaborados a partir dos dados colhidos nesta estação ?

3º) Conforme informações do jornal, quais as principais causas
dessa saturação na atmosfera regional ?

4º) Quais as possíveis medidas mitigadoras e compensatórias a
curto, médio e longo prazo para diminuir essa problemática ?

5º) Se a resposta da 1º for negativa,  há a possibilidade de se
instalar uma estação de monitoramento de ar em nosso município ?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
6

3
4
7
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

7
/0

6
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

3
:1

0
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

REQUERIMENTO Nº 661/2013 - pg. 02/02

6º) Outras informações que se julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de junho de 2.013.

Carlos Fontes
-vereador-